UBND HUYỆN MƯỜNG NHÉ
TRƯỜNG PTDTBT THCS PÁ MỲ

Số: 73/KH-THCSPM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Pá Mỳ, ngày 05 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH  LỚP 6 CẤP THCS VÀ PHỐI HỢP TUYỂN SINH LỚP 10

CẤP THPT NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ vào Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT  ban hành ngày 15 tháng 09
năm 2020 của Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành điều lệ trường Trung học cơ sở,
Trung học phổ thông và trường Phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BGDĐT, ngày 06/02/2023 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường Phổ thông Dân tộc bán trú;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 về ban hành
Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung học phổ thông và các văn
bản liên quan về tuyển sinh cấp trung học của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Văn bản số 970/SGDDT-GDTrH  ngày 10/4/2025 của Sở Giáo dục và
Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tuyển sinh các cấp trung học năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-UBND ngày 21/4/2025 của UBND huyện
Mường Nhé v/v Thành lập Ban chỉ đạo công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 691/KH-UBND ngày 23/4/2025 của UBND huyện
Mường Nhé ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 cấp THCS, năm học 2025-2026;

Thực hiện hướng dẫn số 325/HD-PGDDT ngày 29/4/2025 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Nhé về việc Hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 cấp
THCS và phối hợp tuyển sinh lớp 10 cấp THPT năm học 2025-2026;

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025 và tình hình thực tế của
đơn vị  nhà trường;

 Trường PTDTBT THCS Pá Mỳ xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 cấp
THCS và phối hợp tuyển sinh lớp 10 cấp THPT năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thực hiện tốt kế hoạch nhiệm vụ năm học đã đề ra và phát triển hệ thống

mạng lưới trường lớp theo kế hoạch của Phòng GDĐT.
- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh; nâng cao chất ượng giáo dục toàn

diện của nhà trường.
- Tăng số lượng và tỷ trẻ em trong độ tuổi đến trường theo mục tiêu nhiệm

vụ được UBND huyện giao.
- Huy động tối đa học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học trong độ tuổi

vào học lớp 6 bao gồm học sinh hoàn thành Chương trình Tiểu học năm học
2024 - 2025 và những năm học trước góp phần đảm bảo hoàn thành mục tiêu
phổ cập giáo dục Trung học cơ sở.

- Phân luồng học sinh sau THCS. Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý
nghĩa, tầm quan trọng của giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học
sinh phổ thông nhất là phân luồng học sinh sau THCS vào học THPT và các
trình độ giáo dục nghề nghiệp phù hợp với năng lực bản thân và điều kiện kinh
tế gia đình và yêu cầu phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu
- Tuyên truyền, vận động 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu

học năm học 2024-2025 và các năm trước ra học Trung học cơ sở.
- Công tác tuyển sinh đảm bảo đúng quy chế, chính xác, công bằng và

khách quan.
- Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường phối hợp để huy động thực hiện

tốt kế hoạch đề ra.
- Phối hợp với các trung tâm GDTX tỉnh, GDNN-GDTX cấp huyện thông

báo, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới học sinh, cha mẹ học sinh Kế hoạch
tuyển sinh của các trung tâm, tạo điều kiện để các trung tâm làm tốt công tác
tuyển sinh năm học 2025-2026 và các năm học tiếp theo.

II. TUYỂN SINH LỚP 6
1. Phương thức, đối tượng tuyển sinh
1.1. Phương thức: Xét tuyển
1.2. Độ tuổi và đối tượng tuyển sinh
Học sinh trong toàn xã đã hoàn thành chương trình tiểu học, học viên

hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2 trong độ tuổi vào học lớp 6
theo quy định tại Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo ban hành Điệu lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ
thông và trường Phổ thông nhiều cấp học.

1.3. Hồ sơ dự tuyển
- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 năm học 2025-2026.
- Bản chính học bạ Tiểu học hoàn chỉnh có xác nhận đã hoàn thành chương

trình tiểu học.
- Giấy khai sinh bản sao hợp lệ/ Mã định danh cá nhân/Căn cước công dân.
- Giấy chứng nhận ưu tiên (nếu có) có xác nhận của Ủy ban nhân dân xã

hoặc cơ quan có thẩm quyền.
- 01 ảnh thẻ 3cm x 4cm (ảnh đựng trong phong bì mặt sau ảnh ghi họ tên, ngày

tháng năm sinh, sử dụng để dán vào học bạ lớp 6 và kiểm tra học sinh khi trúng tuyển).
1.4. Điều kiện tuyển sinh

Học sinh thuộc độ tuổi, đối tượng và có hồ sơ dự tuyển theo quy định tại
mục 1.2, mục 1.3 phần II Kế hoạch này.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh
- Xét theo điều kiện thực tế của đơn vị và kế hoạch phổ cập GDTHCS, chỉ

tiêu tuyển sinh do Ủy ban nhân huyện Mường Nhé giao cụ thể như sau: 60 HS
tốt nghiệp lớp 5 năm học 2024-2025 của Trường PTDTBT Tiểu học Pá Mỳ.

- Ngoài chỉ tiêu giao, BCĐ tuyển sinh chủ động kiểm tra rà soát học sinh
trong độ tuổi học Trung học cơ sở trên địa bàn nhưng chưa ra lớp trong những
năm trước đây (nếu có) vận động học sinh tham gia tuyển sinh năm học 2025 -
2026 đảm bảo huy động tối đa số học sinh trong độ tuổi được ra lớp.

- Kiểm tra rà soát và báo cáo số học sinh trong độ tuổi tham gia dự tuyển
sinh nơi khác (xã khác, huyện khác, tỉnh khác).

- Nếu có học sinh đăng ký dự tuyển trái tuyến (xã khác, huyện khác, tỉnh
khác đến dự tuyển sinh) báo cáo xin ý kiến Phòng GD&ĐT huyện theo quy định.

3. Các biện pháp huy động học sinh
- Tham mưu với chính quyền địa phương, phối hợp giữa 02 nhà trường,

phụ huynh, các tổ chức hữu quan, ban ngành đóng trên địa bàn xã cùng làm
công tác xã hội hóa GD.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, dân vận, phổ biến sâu rộng cho nhân dân
thấy được tầm quan trọng của công tác giáo dục.

4. Thời gian tuyển sinh
- Lập Danh sách dự kiến nhân sự Hội đồng tuyển sinh gửi Phòng

GD&ĐT: Trước ngày 15/5/2025.
- Thời gian thu hồ sơ đăng ký dự tuyển sinh: Từ 05/5/2025 đến ngày

05/6/2025.
- Hội đồng tuyển sinh tiến hành xét tuyển trong 03 ngày, kể từ ngày

10/6/2025 đến ngày 12/6/2025.
- Hội đồng tuyển sinh báo cáo kết quả với Hiệu trưởng đơn vị: Ngày

13/6/2025.
- Hiệu trưởng gửi hồ sơ kết quả tuyển sinh về Phòng GD&ĐT: Ngày

16/6/2025.
5. Nơi tiếp nhận hồ sơ và tiến hành tuyển sinh
- Tại phòng hội đồng trường PTDTBT THCS Pá Mỳ, xã Pá Mỳ, huyện

Mường Nhé, tỉnh Điện Biên.
- Mọi chi tiết xin liên hệ theo số máy: 0389951640 gặp thầy Lê Thành

Văn hoặc 0816181112 gặp thầy Trần Văn Hà.
Lưu ý: Khi đi tuyển sinh đề nghị các bậc phụ huynh đi cùng con em mình

và mang đầy đủ thủ tục hồ sơ nêu trên.

III. TUYỂN SINH LỚP 10
1. Thông báo rộng rãi tới học sinh lớp 9 và phụ huynh văn bản số

970/SGDĐT-GDTrH ngày 10/4/2025 của Sở GD&ĐT tỉnh Điện Biên về việc
tuyển sinh cấp trung học năm học 2025-2026.

2. Đẩy mạnh các giải pháp nâng cao chất lượng các môn học, đặc biệt là
các môn thi tuyển sinh vào lớp 10 giai đoạn cuối học kỳ 2 nhằm đạt mục tiêu
của Kế hoạch nâng cao chất lượng.

3. Tổ chức cho học sinh làm quen với Phiếu trả lời trắc nghiệm (TLTN),
hướng dẫn học sinh cách làm bài trên Phiếu TLTN theo quy định làm bài thi
trắc nghiệm của kỳ thi tốt nghiệp THPT tại (Phụ lục số 4) văn bản số
970/SGDĐTGDTrH ngày 10/4/2025 của Sở GD&ĐT.

4. Giáo dục hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau THCS. Tuyên
truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của giáo dục hướng
nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông nhất là phân luồng học
sinh sau THCS vào học THPT, các trình độ giáo dục nghề nghiệp phù hợp với
năng lực bản thân, điều kiện kinh tế gia đình và yêu cầu phát triển kinh tế-xã
hội của địa phương không áp đặt hoặc gây áp lực cho học sinh.

5. Phối hợp với các trung tâm GDTX tỉnh, GDNN-GDTX cấp huyện
thông báo, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới học sinh, cha mẹ học sinh Kế
hoạch tuyển sinh của các trung tâm, tạo điều kiện để các trung tâm làm tốt công
tác tuyển sinh năm học 2025-2026 và các năm học tiếp theo.

6. Hoàn thiện và trả hồ sơ cho học sinh lớp 9 trước ngày 20/5/2025. Cấp
Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời, cung cấp mẫu đăng ký dự thi Mẫu
M20 cho học sinh. Trường hợp không hoàn thiện kịp hồ sơ cho học sinh, Hiệu
trưởng căn cứ dữ liệu của học sinh lưu tại trường để lập phiếu đăng ký dự thi
cho thí sinh.

7. Giới thiệu giáo viên tham gia Hội đồng coi thi, chấm thi, chuẩn bị cơ
sở vật chất cho kỳ thi vào lớp 10 cấp THPT khi có yêu cầu.

Trên đây là nội dung kế hoạch tuyển sinh lớp 6 cấp THCS và phối hợp tuyển
sinh lớp 10 cấp THPT năm học 2025-2026 đề nghị các cá nhân, bộ phận liên quan
thực hiện nghiêm túc theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND xã (Bc);
- PGD&ĐT huyện (Bc);
- Các trưởng, phó bản của các bản (Phối hợp);

      -  Lưu VT.

Pá Mỳ, ngày 05 tháng 5 năm 2025
HIỆU TRƯỞNG

Lê Thành Văn

		lethanhvan22042013@gmail.com
	2025-05-05T14:29:47+0700
	Location
	Protect document

		baccamdang@gmail.com
	2025-05-08T15:00:40+0700
	Location
	Trường PTDTBT THCS Pá Mỳ
	Protect document